ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ АЕШ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ



СОВЕТ АИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

423761, Аеш авылы, Ленин ур., 34б йорт. 423761, село Аишево, ул. Ленина, дом 34б.

КАРАР РЕШЕНИЕ

"11" января 2023года

№2

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежным к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам и процентам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации Совет Аишевского сельского поселения Актанышского муниципального района Руспублики Татарстан решил:

- 1.Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам и процентам по этим налогам.
- 2. Безнадежными к взысканию признаются недоимка по местным налогам, а также задолженность по пеням, штрафам и процентам по этим налогам, начисленная на дату принятия решения о признании их безнадежными к взысканию, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными по следующим основаниям:
- 1) истечения трехгодичного срока с даты смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае отказа всех наследников от права на наследство, отсутствия наследников или непринятия наследства;
- 2) истечения трехгодичного срока с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням, штрафам процентам по местным налогам физических лиц размер которых, на день принятия решения об их списании, не превышает 100 (сто) рублей, при условии не нахождении налогоплательщика в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве);
- 3) признания банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года 127-ФЗ м с) несостоятельности (банкротстве)" в части недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, не погашенных по

итогам завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом и относящиеся к текущих платежам согласно ст. 5 указанного Федерального закона;

- 4) мобилизация налогоплательщика по Указу Президента РФ от 21.09.2022 года ЛГУ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в части недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам по состоянию на 1 сентября 2022 года, но не более размера таких недоимок и задолженности по пеням и штрафам по состоянию на день принятия решения об их списании.
- 3. Утвердить перечень документов, подтверждающих наличие дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням, штрафам и процентам по этим налогам, согласно приложению, к настоящему Решению.
- 4. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Актанышского муниципального района Республики Татарстан в разделе «Аишевское сельское поселение».

5.Настоящее Решение вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Совета



Д.Р.Ахатов

Перечень документов, подтверждающих наличие дополнительных оснований для признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

- 1. При наличии основания, указанного в пункте 1 статьи 2 настоящего Решения:
- 1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам;
- 2) сведения о регистрации факта смерти физического лица органом, осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, поступившие в налоговой орган в соответствии с пунктом 3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации;
- 3) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство.
- 2. При наличии основания, указанного в пункте 2 статьи 2 настоящего Решения:
- 1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам;
- 3. При наличии основания, указанного в пункте 3 статьи 2 настоящего Решения:
- 1) справка о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, взыскание которых невозможно;
- 2) копия вступившего в законную силу определения арбитражного суда о завершении реализации имущества гражданина (заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда или получения с использованием сервиса «Банк решений арбитражного судов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» федеральных арбитражных судов Российской Федерации).
- 4. При наличии основания, указанного в пункте 4 статьи 2 настоящего Решения:
- 1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и проценты;
- 2) сведения по мобилизованным лицам по Указу Президента РФ от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», полученным налоговыми органами из Минобороны России.